
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

HOLMENS KANAL 42 TELEFON: 33 92 33 20 MAIL: FMN@FMN.DK CVR: 25-77-56-35
1060 KØBENHAVN K TELEFAX: 33 32 06 55 WEB: www.FMN.DK EAN: 5798000201200

13. oktober 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 332 stillet af folketingsmedlem Niels Helveg Pe-
tersen, RV.

Spørgsmål nr. 332:

Hvad er ministerens kommentar til artiklen på forsiden af International Herald Tribune man-
dag den 13. september 2010, "Afghanistan growing more dangerous", herunder oplysnin-
gerne om at sikkerheden i Afghanistan er blevet forringet, og at Taleban nu opererer i langt 
flere provinser end tidligere?

Svar:

I relation til sikkerhedssituationen i Afghanistan henvises til følgende tekst fra Forsvarets 
Efterretningstjenestes årlige risikovurdering, der er tilgængelig på Forsvarets Efterretnings-
tjenestes hjemmeside:  

”Militært set har den internationale sikkerhedsstyrke (ISAF) i vinteren 2009-10 in-
tensiveret presset på oprørerne. ISAF har fået tilført et større antal styrker fra især 
USA, men det er sandsynligt, at effekten heraf tidligst slår igennem ved årsskiftet 
2010-11. Sikkerhedssituationen i Afghanistan er derfor fortsat alvorlig, og antallet af 
angreb er steget. ISAF har bl.a. øget presset på oprørerne gennem større operatio-
ner i Helmand- og Kandahar-provinserne, hvor oprørernes indflydelse på sikker-
hedssituationen i Afghanistan er stor. Særligt har den såkaldte operation Moshtarak 
i Helmand søgt at fjerne oprørernes indflydelse fra distrikterne Nad-e Ali og Marjah i 
den centrale del af Helmand. Operation Moshtarak har foreløbig begrænset oprørs-
gruppernes bevægelsesfrihed og lokale indflydelse, men har ikke afgørende svæk-
ket deres vilje eller evne til at kæmpe. ISAF’s målrettede angreb på centrale ledere 
inden for de enkelte oprørsgrupper har i nogen grad reduceret oprørernes evne til 
at planlægge og gennemføre større koordinerede operationer. Oprørsgruppernes 
evne til at operere selvstændigt betyder dog, at de alligevel formår at gennemføre 
et stigende antal angreb, så presset på ISAF og de afghanske sikkerhedsstyrker 
fastholdes. Angreb med improviserede sprængmidler, især vejsidebomber, vil fort-
sat udgøre den største trussel.”

I henhold til supplerende oplysninger fra Forsvarets Efterretningstjeneste, har Taliban det 
seneste år ikke været i stand til at udvide sin indflydelse eller operationer til nye provinser 
og distrikter i Afghanistan.
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Taliban har tidligere via erklæringer udtalt, at man ønskede at udvide oprørskampen til an-
dre dele af Afghanistan, herunder navnlig det nordlige Afghanistan. Taliban ser en klar for-
del i at skabe indtryk af, at oprørskampen er ved at brede sig til hele landet.

Det er dog ikke sandsynligt, at den pashtunske Talibanbevægelse vil være i stand til at ope-
rere i distrikter eller provinser, der ikke er domineret af pashtuner. Dertil er modstanden og 
fjendskabet mellem Taliban og de øvrige etniske grupper i Afghanistan for stor. 

Talibans indsats vil derfor også fremover være koncentreret i det sydlige og østlige Afghani-
stan samt mindre pashtunske lommer i den nordlige og vestlige del af landet. Fokus for Ta-
libans indsats vil fortsat især være på provinserne Helmand og Kandahar.


